Accipiet donum donat quicumque libenter, salva pace tua, non ea vera puto.  
Educat en aliquis puerum, qui, cum sit adultus Atque sui iuris, negligit officium,

---

<sup>17</sup> *Ivi*, pp. 19-31.

<sup>18</sup> L. Ariosto, *Lirica latina*, 35, [*De lupo et ove*], in Id., *Opere minori*, a cura di Cesare Segre, Milano-Napoli, Ricciardi, 1954.

<sup>19</sup> Vd. L. Spagnolo, *Variantistica ed ecdotica dell'Orlando Furioso*, cit., pp. 61-87.

Proque bono quandoque malum vir reddit amico, Et pro melle solet fel quoque sepe dari.

Cetera dicta placent; michi tantum displicet istud: Nam multi tribuunt, qui nichil accipiunt.

Seminat agricola; nil sepe recolligit inde: Ex vicio terre contigit illud enim.

Ergo quis sterili semen iactabit in agro, In quo spes fructus et labor ipse perit?

Tempore presenti donator munera perdit: Tollere quisque cupit, nec dare vult alicui.

His verbis, fili, studeas apponere curam Et super hoc animum certificabo tuum.

Multi vero faciunt quod dicis, alumne, Qui mala pro caris reddere sepe solent.

Est quedam volucris, cuculum qui nutrit; at ipse Ingratus rostro cedere gestit eam.

Emissis plumis, galinam deserit anser: Irritus effectus sic labor eius erit.

Siquis alit corvum, sua semina iactat arene: Primum furari ceperit ille sibi.

Noli serpentem, tibi fili dico, nutrire, Mordebit quoniam te prius ipse malus:

Eius natura sibi sic dictante maligna, Hoc meritum reddit cui bene fecit ei.

Ad se cuncta trahit natura: dat atque secundum Morem cuique genus imperiosa suum.

Nonne canis, fili, si tu bene feceris ipsi, Te sequitur semper, diligit atque timet?

Quanquam sit cesus, si, nate, uocaueris ipsum, Verberis oblitus, illico currit amans.

Dona tributa sibi non obliuiscitur unquam: Quedam bona natura non sinit esse malum.

(vv. 228-263)

E ci spiega<sup>20</sup> come questo legame che vi ritrova risieda nel tema che qui viene proposto, quello di un'irricoscenza insita nella natura umana e in gran parte del regno animale.

In questi distici, tra gli animali ingrati vi è il cuculo. Questa stessa associazione è presente anche in Ariosto. Nelle *Rime (Egloghe)* Ariosto si occupa di una questione che aveva interessato proprio i suoi anni: nel 1506 era stata sventata da parte del duca Alfonso I e dal cardinale Ippolito la congiura di Giulio e Ferrante d'Este. Questi ultimi erano figli illegittimi di Ercole I: la madre del primo era Isabella d'Arduino e del secondo Eleonora, figlia di Ferdinando d'Aragona. Nel testo di Ariosto il pastore Melibeo dice che Iola/Giulio è figlio di Emofilo,<sup>21</sup> e non di Eraclide/Ercole I.